
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 141 Recife, 29 de agosto de 2023

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITOR
Marcelo Brito Carneiro Leão

VICE-REITOR
Gabriel Rivas

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Mozart Alexandre Melo de Oliveira

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Flávia Carolina Lins da Silva

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Moisés de Melo Santana

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL
Severino Mendes de Azevedo Junior

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Maria Madalena Pessoa Guerra

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO
Carolina Guimarães Raposo

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Renata Andrade de Lima e Souza



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 141, terça-feira, 29 de agosto de 2023. P á g i n a | 2

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da Universidade
Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art.
37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos
administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

O



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 141, terça-feira, 29 de agosto de 2023. P á g i n a | 3

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE

SUMÁRIO

IPÊ ....................................................................................................................................................4
DM ................................................................................................................................................... 4
DIGER/UABJ .................................................................................................................................... 4
DELOGS ........................................................................................................................................... 5
DEINFO ............................................................................................................................................ 5



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 141, terça-feira, 29 de agosto de 2023. P á g i n a | 4

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE

IPÊ

PORTARIA Nº 05/2023-IPÊ/UFRPE, DE 29 DE AGOSTO DE 2023

O Diretor-Geral do Instituto de Inovação, Pesquisa, Empreendedorismo,
Internacionalização e Relações Institucionais (Instituto IPÊ), da
Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), no uso de suas
atribuições legais e regimentais,

RESOLVE:

Art. 1º Designar como presidente da Comissão Avaliadora do Programa de
Bolsas de Iniciação ao Empreendedorismo da Universidade Federal Rural
de Pernambuco – PIEMP 2023.2, o Prof. Éder Lira de Souza Leão –
Coordenador da Incubatec UFRPE.

Art. 2º Designar como membros da Comissão Avaliadora do PIEMP
2023.2, os seguintes representantes internos e externos:

Recife, 29 de Agosto de 2023.

Prof. Ricardo André Cavalcante de Souza
Diretor-Geral do Instituto IPÊ | SIAPE 1701748

DM

PORTARIA Nº 1/2023 - CTA-DM/UFRPE (GRUPO DE TRABALHO)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

Recife-PE, 28 de agosto de 2023.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no
Processo UFRPE no 3082.023058/2023-69, resolve:

Autorizar o afastamento do professor Rodrigo Genuino Clemente, Siape no
22XXX05, para participar, na condição de membro titular, da banca de
avaliação de conclusão de curso do Programa de Pós Graduação em
Matemática em Rede Nacional PROFMAT-UFRN, na cidade de Natal/RN,
em 25/08/2023.

(Assinado digitalmente em 28/08/2023 18:22)
JOSE DEIBSOM DA SILVA

DIRETOR
DMAT (11.01.39)
Matrícula: ###378#3

Processo Associado: 23082.023058/2023-69

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 1,
ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 28/08/2023 e o código de
verificação: 0f5c2a4a53

DIGER/UABJ

PORTARIA Nº 013/2023-DIGER, de 29 de agosto de 2023

A DIRETORIA GERAL E ACADÊMICA DA UNIDADE ACADÊMICA
DE BELO JARDIM (UABJ), no uso de suas atribuições conferidas pela
Instrução Normativa nº 001/2013 - GR,

RESOLVE:

Art. 1º - Alterar a portaria 002/2022-DIGER de 03 de maio de 2022, a qual
designa os membros abaixo relacionados, para compor o Conselho
Técnico-Administrativo/CTA pró-tempore da Unidade Acadêmica de Belo
Jardim, conforme resolução 075/2019.

Conselho Técnico Administrativo (CTA)*

Titular Suplente SIAPE
Luciano Galvão Freire
Júnior - Presidente Não há representação¹ T - 350661

Luciano Pereira dos Santos
Júnior

Membro nato
Jackson Manuel Neves T - 1208888

S - 1159318

Eduardo de Castro
Aguiar Membro nato Não há representação¹ T - 1753889

Professores Associados
Titular Suplente SIAPE

Carlos André de Souza Não há representação² 2926973

Professores Adjuntos

Titular Suplente SIAPE

André Luís Silva Barbosa Saulo Cunha de Serpa
Brandão

T - 1405179
S - 1167869

Nome Vínculo

Angela das Chagas Teles Faculdade de Negócios de Sergipe (Fanese)
| PPGAT - UFRPE (Doutoranda)

Annelena Cruz Ribeiro da Paz UFRPE | Incubatec

Carolina Cavalcanti Falcão UFRPE | Departamento de Ciências do
Consumo

Daniel dos Santos Rocha ETE Professor Francisco Jonas Feitosa
Costa

Diogo Amorim de Araújo CESAR

Elisângela de Freitas Mariano UFRPE | Estação de Agricultura Irrigada de
Parnamirim

Erms Rodrigues Pereira UFRPE | Departamento de Física - CEGEN

Gislane Rocha de Siqueira
Gava

Instituto Federal do Sertão Pernambucano
(IF-Sertão)

José Roberto Lopes da Silva UFRPE Unidade Acadêmica de Belo Jardim

Josicleide Celia Pereira Porto Digital

Juliana Cristina das Chagas de
Melo Ventiur Smart Capital

Kellyton dos Santos Brito UFRPE | Departamento de Computação

Leandro Fragoso Lins UFRPE - RENORBIO (Pós-Doc) | DMFA
(Pesquisador)

Mayara Amanda da Costa Lima Amani Institute Brasil

Pâmela Karolina Dias Porto Digital - Armazém da Criatividade

Rebeca Ferreira Lemos
Vasconcelos

Centro Universitário Brasileiro /
Engenharias

Stéphanie Moura de Oliveira Ventiur Smart Capital

Suzanna Sandes Dantas Secretaria de Ciência, Tecnologia e
Informação do Estado de Pernambuco.

Yasmin Gonçalves Lopes Co.Aktion



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 141, terça-feira, 29 de agosto de 2023. P á g i n a | 5

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE

Mauri Pereira da Silva Roy Percy Tocto Guarniz T - 1149822
S - 1044455

Giovanni Farias da Silva Marcos Daniel Nogueira
Maia

T - 3206855
S -1029520

José Roberto Lopes da
Silva

Eber Daniel Chuno
Vizarreta

T - 1996478
S - 2368507

Lucas Silva Figueiredo Waldemar Pires Ferreira
Neto

T - 3250295
S - 1392532

Silvanete Severino da Silva Henrique Patriota Alves T - 1148074
S - 1410538

Professores Assistentes

Titular Suplente SIAPE
Weslane Maria Martim da

Silva Milene Vieira Figueira T - 1209794
S - 1577932

José Ramos Araújo dos
Santos Jaqueline Pereira da Silva T - 3206879

S - 1377194
Técnicos Administrativos

Titular Suplente SIAPE

Nubia Cristiane Silva
Matos Alice Correia Barros T - 1156288

S - 1410884

Bruno Ângelo de Arruda Celestino Gabriel Santos
Oliveira

T - 3085678
S - 3085302

Discentes

Titular Suplente CPF

Yngrid Kalinne de Oliveira
Feitosa

Marcio Renato Alves de
Carvalho

T - ***.514.024-**
S - ***.469.234-**

Rafaela Reis Xavier Ludmilla Emilly Miro Silva T - ***.889.244-**
S - ***.654.744-**

*Parágrafo Único - Conforme § 2° do artigo 10 da Resolução 075/2019 do
CONSU devido à inexistência de representantes das categorias docentes as
mesmas foram distribuídas proporcionalmente ao quadro atual de
servidores das categorias existentes dos docentes da UABJ.

¹ O Diretor Geral e Acadêmico e Coordenador Geral de Cursos da UABJ
foram nomeados pro tempore, não existindo assim, eventuais substitutos
para os respectivos cargos.

² Devido ao quadro atual reduzido de docentes da UABJ essa representação
ficou sem os respectivos suplentes.

Luciano Galvão Freire Júnior
Direção Geral e Acadêmica de Belo Jardim
Portaria n° 417, de 18 de maio de 2020

DELOGS

PORTARIA N°31/2023 - DELOGS, de 29 de agosto de 2023.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E SERVIÇOS, no
uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria n° 1.344/2022-GR, bem
como da competência atribuída à função pela Instrução Normativa
001/2013-GR,e de acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21
de junho de 1993, tendo em vista também o que consta no Processo UFRPE
nº 23082.022514/2023-53

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR a servidora JÉSSICA EMANUELA DOS SANTOS,
matrícula SIAPE nº 2249199 para atuar na função de Fiscal Técnica da
UAST na contratação realizada por meio da Nota de Empenho

2023NE000583, celebrada entre a Universidade Federal Rural de
Pernambuco e a empresa DIPLOMATA TERCEIRIZAÇÃO EM GERAL
EIRELI, CNPJ nº 04.803.820/0001-72, cujo objeto é o serviço de
tradução/interpretação da Língua Brasileira de Sinais (LIBRAS) para a
Língua Portuguesa e vice-versa com dedicação exclusiva de mão de obra
para a Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE).

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor a partir da publicação no Boletim
Oficial da UFRPE.

PEDRO HENRIQUE CORDEIRO FREITAS

DEINFO

PORTARIA Nº 20/2023 - DEINFO (11.01.40)

No do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

Recife-PE, 28 de agosto de 2023.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E
INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria no 876, publicada no Diário
Oficial da União em 8 de agosto de 2022, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias.

RESOLVE:

AUTORIZAR o afastamento do professor Antônio Samuel Alves da Silva,
para participar da composição da BANCA EXAMINADORA do Concurso
Público de Provas e Títulos para provimento de cargos no Grupo
Ocupacional de Magistério Superior (MAS), com lotação na Fundação
Universidade Regional do Cariri (URCA), em Crato - CE, no período de 19
a 24 de setembro de 2023.

(Assinado digitalmente em 28/08/2023 13:05 )
MOACYR CUNHA FILHO

DIRETOR DE DEPARTAMENTO
DEINFO (11.01.40)
Matrícula: 6383609

Processo Associado: 23082.024322/2023-81

Visualize o documento original
em https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 20, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 28/08/2023 e o
código de verificação: f1ef523fbb

https://sigs.ufrpe.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

	IPÊ
	DM
	DIGER/UABJ
	DELOGS
	DEINFO

